
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве   

 

РЕШЕНИЕ  

11 апреля 2024 г.                                                                       № 07/            р   

г. Иркутск 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1310 «О внесении 

изменений в стратегию 

социально-экономического 

развития Иркутской области на 

период до 2036 года» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 

«О внесении изменений в стратегию социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года» руководствуясь статьями 13, 60(2) 

Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет  

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Рекомендовать комитету по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области внести проект закона 

Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений в стратегию 

социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 

года» на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений 

в стратегию социально-экономического развития Иркутской области на 

период до 2036 года» в 1-м чтении и продолжить работу над ним для 

рассмотрения его во 2-м чтении. 

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области при подготовке 

проекта закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений в 

стратегию социально-экономического развития Иркутской области на период 

до 2036 года» ко 2 чтению учесть следующие предложения: 

1) по проекту новой редакции абзаца семнадцатого главы 3.3 «Чистый 

воздух»: 

Согласно Государственному докладу «О состоянии и об охране 

окружающей среды Иркутской области в 2022 году» и Государственному 

докладу «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в Иркутской области в 2022 году» основной вклад в загрязнение 

атмосферного воздуха, определяющий высокий и очень высокий уровень 



загрязнения, вносит бенз(а)пирен, в больших количествах поступающий в 

воздух в результате сжигания различных видов топлива. На уровень 

загрязнения атмосферного воздуха в городах Иркутской области оказывают 

влияние в т. ч. предприятия теплоэнергетики (ТЭЦ, котельные), автономные 

источники теплоснабжения. 

В связи с чем требует обоснования проектируемое исключение из 

рассматриваемой нормы мероприятий по модернизации и капитальному 

ремонту действующих мощностей теплоэнергетического комплекса. 

2) по проекту новой главы «4.10. Лесное хозяйство Иркутской области» 

в пункте 2.1. раздела «Мероприятия» Тактической задачи 2 предлагается в 

целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

скорректировать полномочия Иркутской области по систематизации и 

совершенствованию нормативно-правовой и нормативно-технической базы на 

федеральном уровне. 

4. Передать настоящее решение в комитет по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области.  

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета           С.Г. Гомбоев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОДГОТОВЛЕНО: 

 

 

Главный консультант отдела  

по обеспечению 

работы постоянных комитетов  

и комиссий Законодательного  

Собрания Иркутской области          В.П. Переслегина 

 


